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Ö Z E T 

Bitkisel içerikli ürünlerin kullanımı tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de giderek artmaktadır. Serbest 
eczacılar bitkisel içerikli ürünlerin kullanımında halk sağlığı açısından kritik öneme sahiptir. Bu araştırma 
ile Isparta ilinde görev yapan serbest eczacıların bitkisel ürünler hakkında davranışları incelenmiştir.  
Araştırma 20.10.2022-20.03.2023 tarihleri arasında Isparta il merkezinde hizmet sunan serbest eczacılar 
ile yapılmıştır. Araştırmada anket formları kullanılmış ve tanımlayıcı istatistikler yüzde ve frekans değerleri 
ile gösterilmiştir. Eczacıların %54,3’ü bitkisel ürünleri sıklıkla sattığını bildirmiştir. Eczacılar bitkisel içerikli 
ürünleri %61,4 oranı ile bağışıklık sistemini destekleme amaçlı satmaktadır. Eczanelerdeki bitkisel 
ürünlerin %51,4'ünün pediatrik hasta grubu için tercih edildiği görülmüştür. Eczacıların %45,7’sinin bitkisel 
ürünler hakkında ürün satış temsilcilerinden bilgi aldığı ve %41,4’ünün fitofarmakovijilans kavramını daha 
önce duymadığı tespit edilmiştir. Araştırmada eczacıların %92,9’u bitkisel ürünlerin güvenliği hakkında 
endişe duyarken, %95,7’si bitkisel ürünler ile ilgili yasal düzenlemeleri yetersiz bulmuştur. Sonuç olarak 
serbest eczacılar bitkisel ürünler hakkında hastalara doğru tavsiyelerde bulunmalı ve bu konuda güçlü bir 
bilgi birikimine sahip olmalıdır. Eczacıların bitkisel ürünlerle ilgili güncel donanıma sahip olmaları için 
meslek içi eğitimler planlanmalıdır. Bitkisel ürünlerle ilgili yasal düzenlemeler sorumlu otoriteler tarafından 
daha ayrıntılı yapılmalıdır.  
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1. Giriş  

İnsan varoluşunun başlangıcından beri bitkileri tanımış ve çağlar boyunca onları çeşitli şekillerde 
kullanmıştır [1]. Bitkiler çeşitli hastalıklara karşı geleneksel olarak yüzyıllardır kullanılmaktadır [2]. 
Dünya genelinde yaklaşık 70.000 bitkinin hastalıkların tedavisinde kullanıldığı bilinmektedir [3]. Tıbbi 
bitkiler terapötik ajanların geliştirilmesi için bir kaynak olarak kabul edilmiş olup günümüzde de 
kullanılan ilaçların bir kısmı bitkisel kaynaklardan elde edilmiştir [4]. Günümüzde bitkisel içerikli 
ürünlere ulaşma kolaylığı ve bu ürünlerin maliyetlerinin düşük olması nedeniyle bu ürünlere artan bir 
ilgi olduğu görülmektedir [5,6]. Özellikle gelişmiş ülkelerde tıbbi bitkilerin kullanımı yüksek bir 
popülarite göstermektedir [7]. 
  
Eczanelerde ilaç dışında bitkisel ürünlerin yer alması ve eczanelerin insanlar tarafından güvenilir 
bulunması sebebiyle eczaneler bitkisel ürünlerin satışında tercih edilmektedir [8]. Bu kapsamda 
Türkiye’de eczanelerde yer alan bitkisel ürünler incelendiğinde Sağlık Bakanlığı tarafından ruhsat 
verilmiş 52 bitkisel ilaç varken, Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından onay verilen 51 bitkisel içerikli 
ürün bulunmaktadır [9]. Türkiye’de satılan bitkisel ürünler hem içerik bakımından hem de reçeteli veya 
reçetesiz satışları bakımından önemli farklılık göstermektedir. Satışı yapılan bitkisel ürünlerin bir kısmı 
hekim reçetesiyle temin edilebilirken bir kısmı ise reçeteye tabi değildir [10]. Bitkisel ürünlerin 
eczaneler haricinde farklı yerlerde satılması ve halk tarafından bilinçsiz olarak kullanılması istenmeyen 
ciddi sonuçlara neden olmaktadır [11]. 
 
Bitkisel ürünler genellikle düşük riskli olarak algılansa da potansiyel sağlık riskleri bulunabilir ve toksik 
etki gösterebilir. Bitkinin içeriğinde yer alan fitokimyasalların veya metabolitlerin toksik etkili olması, 
tağşiş durumu, çevresel kirleticiler ve mikroorganizma kontaminasyonları bitkisel ürünlerin 
toksisitesinde önemli etmenlerdir. Bitkisel ürünlerin doğru seçimi hasta güvenliği açısından kritik 
öneme sahiptir [12]. 

A B S T R A C T 
 

The use of herbal products is increasing in Turkey, as it is all over the world. Community pharmacists are of 
critical importance for public health in the use of herbal products. In this research, the behavior of community 
pharmacists working in Isparta province on herbal products was examined. The research was conducted with 
community pharmacists working in Isparta province center between 20.10.2022-20.03.2023. Survey forms 
were used in the research and descriptive statistics were shown with percentage and frequency values. 
According to the research results, 54.3% of pharmacists reported that they frequently sell herbal products. 
Pharmacists stated that they sell these products to support the immune system with a rate of 61.4%. It was 
observed that 51.4% of the herbal products in pharmacies were preferred for the pediatric patient groupIt was 
determined that 45.7% of pharmacists received information about herbal products from product sales 
representatives and 41.4% had not heard of the definition of phytopharmacovigilance before. In this research, 
92.9% of pharmacists are concerned about the safety of herbal products, and 95.7% find the legal regulations 
regarding herbal products inadequate. As a result, community pharmacists should give correct advice to 
patients about herbal products and pharmacists should have strong knowledge on this subject. Vocational 
training should be planned so that pharmacists have up-to-date knowledge about herbal products. Legal 
regulations regarding herbal products should be made in more detail by the responsible authorities. 
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Diğer önemli bir konu olan bitkisel içerikli ürünlerin enzim ve taşıyıcılar üzerindeki olası etkileri çok 
sayıda in-vitro, in-vivo deneyler ve klinik çalışmalar ile gösterilmiştir [13]. Kantaron, sarımsak, ginseng 
ve ginkgo gibi bitkileri içeren ürünler ilaçlarla birlikte kullanıldığında ciddi klinik etkileşimlere yol 
açabilir. Bitkiler sitokrom enzimleri üzerinde indüksiyona ve inhibisyona neden olabilir bunun 
sonucunda ise birlikte kullanılan ilacın etkisini değiştirerek olumsuz etkiler meydana gelebilir [14]. Bu 
kapsamda bitkisel içerikli ürün satışının sadece eczanelerden yapılması ve uygun olmayan ürünlerin 
kullanımı ile meydana gelecek problemlerinin engellenmesi önem taşımaktadır [15]. Dolayısıyla 
bitkisel ürünlerin akılcı kullanımında birer sağlık profesyoneli olan eczacılara büyük sorumluluk 
düşmektedir [16]. Eczacı, bitkisel ürünler hakkında bilgi sahibidir aynı zamanda bitkisel ürünlerin 
kullanımı konusunda iyi bir danışmandır [17]. Yukarda bahsedildiği üzere bitkisel ürünler son yıllarda 
popülerlik kazanmış olup insanlar tarafından genellikle güvenli olarak algılanmaktadır. Bu kapsamda 
eczacılar ve hekimler bitkisel ürünlerin doğru kullanımında önemli rol almaktadır [16]. 
 
Bitkisel ürünlerle ilgili yapılan araştırmalar incelendiğinde bu araştırmalar genellikle tamamlayıcı tıp 
başlığı içerisinde incelenmiş olup doğrudan bitkisel ürünler ile ilgili araştırma sayısı azdır.  Aynı 
zamanda tamamlayıcı tıp başlığı içerisinde yapılan bu araştırmaların da büyük bir kısmı eczacı, hekim 
vb. sağlık profesyonelleri ile ilgili olmayıp araştırmalarda genellikle hastaların davranışları incelenmiştir 
[10,15]. Yukarıda belirtildiği üzere bitkisel ürünlerin sağlık profesyonelleri dışında kullanılması 
istenmeyen birçok problemi beraberinde getirmektedir. Bu nedenle literatür verileri incelendiğinde birer 
sağlık profesyoneli olan eczacıların bitkisel ürünler ile ilgili davranışlarının incelendiği araştırma 
sayısının kısıtlı olduğu görülmüştür. Dolayısıyla bu araştırma eczacıların bitkisel ürünler ile ilgili 
davranışlarını incelemesi bakımından önemlidir. Bu çalışmada Isparta bölgesinde hizmet veren 
serbest eczacıların bitkisel ürünler hakkında davranışlarının incelenmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda 
Isparta ili bölgesinde bulunan serbest eczacıların bitkisel ürünler hakkında davranışları bilindiği 
kadarıyla ilk defa bu araştırma ile incelenmiştir.  
 

2. Materyal ve Metot  
 
Bu araştırma Isparta il merkezinde eczanesi olan ve araştırmaya katılmayı kabul eden serbest 
eczacılara uygulanmıştır. Araştırma 20.10.2022-20.03.2023 tarihleri arasında sadece serbest 
eczacılar ile yapılmıştır. Bu çalışmanın etik kurul onayı 17.08.2022 tarih ve 16/218 sayılı karar ile 
Süleyman Demirel Üniversitesi Tıp Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu tarafından verilmiştir. 
Eczacılar araştırma öncesi bilgilendirilmiş olup çalışmaya katılmak isteyenlerin yazılı onamları 
alınmıştır. Çalışmada verileri toplamak amacıyla anket kullanılmıştır. Anketler araştırmacılar tarafından 
eczacılara yüz yüze uygulanmıştır. Anket içeriği 21 adet olmak üzere çoktan seçmeli ve açık uçlu 
sorulardan oluşmaktadır. İlk dört soru eczacıların demografik bilgilerine yönelik hazırlanmışken diğer 
sorular ise eczacıların bitkisel ürünler hakkında davranışlarını öğrenmeye yönelik hazırlanmıştır.  
 
Araştırmada veri analizleri Statistical Package for the Social Sciences 20 (SPSS) ile 
değerlendirilmiştir. Sonuçlar yüzde ve frekans şeklinde verilmiş olup veri karşılaştırmasında ki-kare 
testi kullanılmıştır. Veri karşılaştırmasında p<0,05 istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 
 

3. Bulgular  
 
Araştırmaya Isparta merkezinde hizmet veren 70 serbest eczacı katılmış olup katılımcıların %55,7’si 
kadın eczacı, %44,3’ü erkek eczacıdır. Eczacıların yaş aralıkları incelendiği zaman %47,2’sinin 31-44 
yaş aralığında olduğu görülmüştür. Katılımcıların eğitim düzeyi incelendiği zaman eczacıların %87,1’i 
lisans mezunu olup doktora mezunu eczacı bulunmamaktadır. Eczacıların %41,4’ünün 21 yıldan daha 
fazla mesleki deneyime sahip olduğu görülmüştür. Eczacıların demografik özellikleri Tablo 1’de 
ayrıntılı olarak gösterilmiştir. 
  
Katılımcılara eczane konumlarını nasıl tanımladıkları sorulduğunda, eczacıların %35,7’si hastane 
yakını, %28,6’sı aile hekimliği yakını, %24,3’ü cadde üzeri, %11,4’ü ise mahalle eczanesi olarak 
tanımlamıştır.  
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Tablo 1: Eczacıların demografik özellikleri 
 
 

Demografik özellik n (sayı) % (yüzde) 

Cinsiyet 
Kadın 
Erkek 

 
39 
31 

 
55,7 
44,3 

Yaş 
18-30 
31-44 
> 45 

 
8 
33 
29 

 
11,4 
47,2 
41,4 

Eğitim düzeyi 
Lisans 
Yüksek lisans 

 
61 
9 

 
87,1 
12,9 

Meslekteki deneyim yılı 
1-5   
6-10       
11-15    
16-20  
21 ve daha üzeri   

 
8 
11 
9 
13 
29 

 
11,4 
15,7 
12,9 
18,6 
41,4 

Toplam 70 100,0 
 

 
 
Eczacılara ‘’Eczanenizde bitkisel ürünleri sıklıkla sattığınızı düşünüyor musunuz?’’ sorusu 
yöneltildiğinde eczacıların %54,3’ü evet cevabını vermiştir. Isparta ili eczanelerinde bitkisel içerikli 
ürünlerin satılma amaçları incelendiğinde; ürünler ilk sırada %61,4 ile bağışıklık sistemini destekleme 
amaçlı, ikinci sırada ise %21,4 ile solunum yolu hastalıklarına karşı satılmaktadır. Isparta ili 
eczanelerinde bitkisel içerikli ürünlerin satılma amaçları Tablo 2’de ayrıntılı olarak gösterilmiştir. 
 

         Tablo 2: Bitkisel içerikli ürünlerin satılma amacı 
 

Satılma amacı n % 

Bağışıklık sistemini destekleme 
amaçlı 

43 61,4 

Solunum yolu hastalıklarına karşı 15 21,4 

Cilt ve saç problemlerine karşı 5 7,1 

Gastrointestinal (mide-bağırsak 
sistemi) hastalıklarına karşı 

2 2,9 

Kilo kontrolü amaçlı 2 2,9 

Kardiyovasküler sistem 
hastalıklarına karşı 

1 1,4 

Diğer 2 2,9 

Toplam 70 100,0 
 
 
 

Eczacılara ‘’Eczanenizde satılan bitkisel içerikli ürünler daha çok hangi grup tarafından kullanılıyor?’’ 
sorusu yöneltildiğinde eczacıların %51,4’ü pediatrik grup cevabını vermiştir. Pediatrik grup cevabını 
sırasıyla yetişkin (%40,0), genç (%5,7) ve geriatrik (%2,9) gruplar takip etmiştir. Eczacılara bitkisel 
içerikli ürün kullanan hastalarının geri dönütleri ile ilgili görüşleri sorulduğunda, eczacıların %88,6’sı 
hastalarının fayda gördüğünü, %10’u fayda görmediğini, %1,4’ü ise hastalarının bu ürünlerden yan 
etki ya da toksik etki gördüğünü bildirmiştir.  
 
Eczacıların bitkisel ürünler hakkında bilgi aldıkları kaynaklar incelendiğinde, eczacıların büyük bir 
bölümünün (%45,7) ürün satış temsilcilerinden bilgi aldığı görülmüştür. Bu kapsamda eczacıların 
cinsiyetlerine göre bitkisel ürünler hakkında bilgi aldıkları kaynaklar Tablo 3’te gösterilmiştir 
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Tablo 3: Eczacıların cinsiyetlerine göre bitkisel ürünler hakkında bilgi aldıkları kaynaklar 
 

Bilgi alınan kaynak Cinsiyet  P değeri 

 Kadın (n; %) Erkek (n; %) Toplam (n; %) 0,406 

Ürün satış temsilcileri 19; 59,4 13; 40,6 32; 45,7 

Makale ve referans kitaplar 9; 47,5 10; 52,5 19; 27,1 

Mesleki dergiler 4; 40,0 6; 60,0 10; 14,3 

Meslektaşlar 5; 71,4 2; 28,6 7; 10,0 

Diğer 2; 100,0 - 2; 2,9 

Toplam 39; 55,7 31; 44,3 70; 100,0 

 

Eczacılara ‘Fitofarmakovijilans (fitovijilans) kavramını daha önce duydunuz mu?’ sorusu yöneltilmiş ve 
verilen cevaplar incelendiğinde eczacıların %58,6’sının daha önce bu kavramı duyduğu, %41,4’ünün 
ise bu kavramı daha önce duymadığı tespit edilmiştir. 
 
Isparta ilinde hizmet veren eczacıların herhangi bir bitkisel ürün hakkında Sağlık Bakanlığı’na advers 
reaksiyon bildirimi yapıp yapmadığı araştırıldığında ise eczacıların %97,4’ünün bakanlığa herhangi bir 
bildirim yapmadığı görülmüştür. 
 
Eczacılara ‘’Piyasada var olan bitkisel ürünlerin güvenliği hakkında endişe duyar mısınız?’’ sorusu 
yöneltildiğinde eczacıların %92,9’u endişe duyduklarını ifade etmiştir. Piyasada var olan bitkisel 
ürünlerin güvenliği hakkında eczacıların endişe duymaları ile cinsiyet arasındaki ilişki incelendiğinde 
istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmamıştır (p>0,05). Bu bağlamda kadın eczacıların %92,3’ü bu 
ürünler hakkında endişe duyduğunu belirtirken erkek eczacılarda bu oranın %93,5 olduğu görülmüştür 
(Tablo 4). 
 
                    Tablo 4: Eczacıların bitkisel ürünlerin güvenliği hakkında endişe duyma durumları 
 
Cinsiyet Güvenlik hakkında endişe duyma durumu  P Değeri 

 Evet (n; %) Hayır (n; %) Toplam (n; %) 0,609 

Kadın 36; 92,3 3; 7,7 39; 55,7 

Erkek 29; 93,5 2; 6,5 31; 44,3 
Toplam 65; 92,9 5; 7,1 70; 100,0 

 
Aynı zamanda eczacılara bitkisel ürünler ile ilgili yasal düzenlemeler hakkındaki görüşleri 
sorulduğunda eczacıların %95,7’sinin mevcut yasal düzenlemeleri yetersiz buldukları görülmüştür. 
Araştırma bulgularına göre Isparta ilinde hizmet veren eczacıların %95,7’si eczanesinde bitkisel ürün 
bulundururken temel olarak dikkat ettiği konu bitkisel ürünün güvenilir bir firmaya ait olmasıdır. 
Isparta ilinde bulunan eczanelerde sık satılan bitkisel ürünlerin fiyat aralıkları incelendiğinde en fazla 
101-250 Türk Lirası (TL) aralığındaki ürünlerin satıldığı görülmektedir. Bunu 51-100 TL fiyat aralığında 
bulunan bitkisel ürünlerin satışı takip etmektedir (Tablo 5). 
 
           Tablo 5: Isparta ilinde bulunan eczanelerde sık satılan bitkisel ürünlerin fiyat aralığı 
 

Bitkisel ürün fiyatı aralığı  
(TL cinsinden) 

n  % 

50 TL ve daha az 1 1,4 

51-100 TL 28 40,0 

101-250 TL 37 52,9 

250 TL üzeri 4 5,7 
Toplam 70 100,0 

 
 
Eczacıların mesleki örgütler tarafından bitkisel ürünler ile ilgili planlanan eğitimlere katılma istekleri 
incelendiğinde eczacıların %81,4’ü bu eğitimlere katılmak istediğini belirtirken %18,6’sı eğitimlere 
katılmak istemediğini belirtmiştir. 
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4. Tartışma ve Sonuç  
 
Çok eski zamanlardan beri insanlık çeşitli hastalıkları tedavi etmek amacıyla bitkilerden faydalanmıştır. 
Bitkilerin sağlığa faydalı etkileri tespit edilmiş ve bu tespitler sonraki nesillere aktarılmıştır. Tıbbi 
bitkilere yıllar boyunca artan ilgi ile birlikte bitkilerin günümüzde modern kullanım şekli ortaya çıkmıştır 
[18]. Son yıllarda bitkisel ürünlerin ve takviyelerin kullanımı hızlı bir artış göstermiştir. İnsanların en az 
%80'inin bitkisel ürünlere güvendiği bildirilmektedir [19]. Bitkisel içerikli ilaçlar ve gıda takviyeleri hem 
hastalar hem de sağlık profesyonelleri tarafından büyük ilgi görmektedir. Yapılan araştırmalarda 
sanayileşmiş ülkelerde nüfusun yaklaşık %10-50’si düzenli olarak bitkisel içerikli ürün kullanmaktadır. 
Gelişmekte olan ülkelerde ise bitkisel içerikli ürünler uygun fiyatlı olması açısından temel tedavi 
yöntemini oluşturmaktadır [20]. 
 
Bu kapsamda kullanılan bitkisel ürünler hakkında hekim ve eczacının bilgilendirilmesi gereklidir. 
Özellikle bitkisel ürünlerde doğru bitki, standardizasyon, uygun doz, ürünün kullanım süresi ve riskli 
gruplarda kullanımı çok önemlidir. Aynı zamanda diğer önemli bir konu ise bitki-ilaç etkileşimleridir. 
Bitki-ilaç etkileşimleri güvenlik sorunu oluşturmaktadır. Bitkisel ürünler genellikle birden fazla madde 
ihtiva etmekte olup sentetik ilaçlar ile arasındaki etkileşimler, farmakokinetik ve/veya farmakodinamik 
olarak gözlenmektedir. Dolayısıyla bitkiler kullanılan ilacın emilimi, dağılımı, metabolizması ve atılımı 
üzerinde farklılıklara yol açabilir. Bitki-ilaç etkileşimi sonucunda hasta üzerinde beklenen terapötik etki 
görülmeyebilir. Bitkiler ile ilaçlar arasındaki potansiyel etkileşimler hakkında bilgi eksikliği hastaların 
güvenliği açısından tehlikeli bir durumdur [21]. Bitki-ilaç eş zamanlı tüketimi ve bitki-ilaç etkileşimleri 
zararlı etkilere ve ölümcül sonuçlara neden olabilir [22]. 
 
Yukarıda bahsedilen konular göz önüne alındığında serbest eczacılar bitkisel ürünler hakkında 
hastalara doğru tavsiyelerde bulunmalı ve bu konuda yeterli bir bilgiye sahip olmalıdır [23]. Serbest 
eczacılar, bitkisel ürün kullanımına ilişkin olumlu bir tutuma sahip olmakla birlikte bitki ilaç 
etkileşimlerinin olası olumsuz etkilerinin farkında olmalıdır [22,24]. Bu kapsamda hastaların 
eczanelerden satın alabilecekleri bitkisel içerikli ürünler ve bu ürünlerin ilaçlarla etkileşim 
mekanizmaları, bitki-ilaç etkileşimlerinin neden olacağı sonuçlar hakkında eczacıların bilgi sahibi 
olmaları önemli bir konudur [25]. 
 
Bitkisel içerikli ürünlerin kullanım davranışları ile ilgili çalışmalar genellikle çeşitli hasta grupları 
üzerinde yapılmış olup birer sağlık profesyoneli olan eczacılar üzerinde kısıtlı sayıda araştırma 
yapıldığı görülmüştür [10,15]. Ancak, çalışmamız Isparta bölgesindeki eczacıların bitkisel ürünler 
üzerindeki davranışlarının incelenmesi bakımından bilindiği kadarıyla ilk araştırma özelliğini 
taşımaktadır. 
 
Hipertansiyon hastalarının bitkisel ürün kullanımının incelendiği bir araştırmada bitkisel ürün kullanan 
kişilerin %87’sinin kullandıkları ürünün ücreti aylık 50 TL’den daha azdır [26]. Farklı bir araştırmada ise 
kronik böbrek hastalarının %87’sinin kullandıkları bitkisel ürün maliyeti aylık 50 TL’nin altındadır [27]. 
Bitkisel ürün satış fiyatı ve pazarı giderek artmaktadır [28]. Tarafımızca yapılan araştırmada ise sık 
satılan bitkisel ürünlerin fiyat aralığı incelenmiş ve bu aralığın %52,9’unu 101-250 TL arasındaki 
ürünler oluşturmuştur. Bu durum literatür verileri ile de uyumlu olarak bitkisel ürün satış fiyatının ve 
pazarının yıllara göre arttığını göstermektedir.  
 
Trabzon ilindeki eczacıların bitkisel ürünler ile ilgili davranışlarının incelendiği bir araştırmada 
eczacıların bilgiye ulaşmadaki kaynakları arasında meslek eğitimleri (%63,6), kitaplar (%33,3), internet 
aracılı kaynaklar (%30,2) ilk üç sırada yer almıştır [10]. Türkiye dışında yapılan farklı bir araştırmada 
ise eczacıların bitkisel ürünler için en çok başvurduğu kaynaklar arasında ürün ambalajı (%44) ve ürün 
satış temsilcileri (%25) ilk iki sırada yer almıştır [29]. Tarafımızca yapılan araştırmada eczacıların 
bitkisel ürünler hakkında ulaştıkları kaynaklar arasında ürün satış temsilcileri, makale-referans kitaplar, 
mesleki dergiler ilk üç sırayı almıştır.  
 
Eczacıların temel rollerinden biri hastalara ilaçlar hakkında danışmanlık sunmaktır. Bu kapsamda ilgili 
kurumların bitkisel ilaçlarla ilgili güvenilir kaynak belirlemesine ihtiyaç vardır [30]. Aynı zamanda 
tarafımızca yapılan araştırmada eczacıların büyük bir bölümü (%81,4) mesleki örgütler tarafından 
bitkisel ürünler ile ilgili planlanan eğitimlere katılmak istediğini belirtmiştir. Dolayısıyla çeşitli kurum ve 
kuruluşların (Türk Eczacıları Birliği, Üniversiteler, Sağlık Bakanlığı vb.) konu hakkında daha fazla 
eğitim planlanması ile bölgede bulunan eczacıların bilgiye ulaşması açısından faydalı olacağını 
düşündürmüştür. 
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Renda vd., (2018) tarafından Trabzon’da yapılan çalışmada, doktor ve eczacıların hastalardan bitkisel 
ürünler ile ilgili aldıkları geri dönüşler incelendiğinde doktorların %34,9’u eczacıların ise %57’si alınan 
geri dönüşlerin olumlu olduğunu belirtirken, doktorların %5,5’i eczacıların %3,3’ü ise olumsuz geri 
dönüşler aldıklarını ifade etmiştir [10]. Çalışmamızda ise eczacıların bitkisel ürün kullanan hastalarının 
geri dönüşleri sorulduğunda eczacıların %88,6’sı hastaların fayda gördüğünü belirtirken, %10’u 
hastalarının fayda görmediğini, %1,4’ü ise yan etki/toksik etki gördüklerini belirtmiştir. Hem Trabzon 
hem Isparta illerinde yapılan her iki araştırmada da benzer şekilde geri dönüşlerin yüksek oranda 
olumlu olduğu, olumsuz geri dönüşlerin ise daha düşük olduğu görülmüştür. 
  
İstanbul’da serbest eczacıların bitkisel ürünler hakkında görüşlerinin incelendiği kesitsel bir 
araştırmada çalışmaya katılan eczacıların %42,3'ü bitkisel ilaç sattıklarını belirtirken eczacıların 
%58,1'i fitovijilansı ilk kez duyduğunu ifade etmiştir [31]. Tarafımızca yapılan araştırmada da benzer 
şekilde eczacıların %54,3’ü bitkisel ürünleri sıklıkla sattıklarını ifade etmiş olup eczacıların %41,4’ü 
fitovijilans kavramını daha önce duymadığını belirtmiştir. Bu kapsamda Memişoğlu ve Otlatıcı (2022) 
tarafından yapılan araştırmada eczacıların %93,5'i bitkisel ilaçlar ile ilgili Türkiye Farmakovijilans 
Merkezi’ne herhangi bir güvenlilik sorunu bildirmediği görülürken tarafımızca yapılan araştırmada da 
eczacıların büyük bir bölümünün (%97,4) bakanlığa herhangi bir bildirim yapmadığı görülmüştür. Bu 
bakımdan İstanbul ve Isparta’da görev yapan serbest eczacıların davranışlarının benzer olduğu 
görülmüştür. 
 
Eczacının bitkisel ürün kullanımında toplumu bilgilendirmesi önemli olmakla birlikte eczacılar bitkisel 
ürünler hakkında var olan bilgilerini güncellemelidir. Özellikle fitovijilans konusunda bilgisi yetersiz olan 
eczacıların oranının yüksek olduğu görülmektedir bu kapsamda meslek içi eğitimlere ihtiyaç vardır 
[31]. 
  
Khdour vd., (2018) tarafından yapılan araştırma sonuçlarına göre serbest eczacıların %38’inin bitkisel 
ürünlerin çok etkili olduğuna %49’unun ise bitkisel ilaçların çok güvenli olduğuna inandığı görülmüştür. 
Çalışmada eczacıların %50’si bitkisel ürünlerin güvenliği konusunda endişe duyduğunu ifade etmiştir. 
Aynı zamanda eczacıların %88’i bitkisel ürünlerle ilgili düzenlemenin artırılması gerektiğini ifade 
ederken, eczacıların %75’i bitkisel ürünlerle ilgili mevcut bilgilerin yetersiz olduğunu belirtmiştir [29]. 
Tarafımızca yapılan araştırmada eczacıların %92,9’u bitkisel ürünlerin güvenliği hakkında endişe 
duydukları görülürken, %95,7’si mevcut yasal düzenlemeleri yetersiz bulmuştur. Eczacıların 
%95,7’sinin eczanesinde bitkisel içerikli ürün bulundururken güvenilir bir firmaya ait olmasına önem 
vermesi de bu konuda dikkat çekmiştir. Bu bakımdan bölgemizdeki eczacıların neredeyse tamamına 
yakını bitkisel ürünlerin güvenliği ile ilgili problem yaşamıştır. Aynı zamanda eczacılar yasal 
düzenlemeleri yüksek oranda yetersiz bulmuştur. Güvenlik ile ilgili endişelerin azaltılması için yetkili 
kurum ve kuruluşlar tarafından bitkisel ürünler ile ilgili daha kapsamlı araştırma ve denetim yapılması 
ile alana katkı sağlanacaktır. Ayrıca ülkemizdeki sorumlu otoriteler tarafından bitkisel ürünler ile ilgili 
mevzuatların yeniden düzenlenmesi önemli bir konudur.  
 
Sonuç olarak eczanelerde satılan bitkisel ürünlerin kullanımı son yıllarda artmıştır. Serbest eczacılar 
bitkisel ürünler hakkında hastalara doğru tavsiyelerde bulunmalı ve bu konuda güçlü bir bilgi birikimine 
sahip olmalıdır. Eczanelerde satılan bitkisel içerikli ürünler tüm yaş grupları tarafından 
kullanılmaktadır. Isparta bölgesindeki eczanelerde bitkisel ürünler en çok (%61,4) bağışıklık sistemini 
destekleme amaçlı satılmaktadır. Eczacılar bitkisel ürünleri sıklıkla satmakta ve büyük bir bölümü 
(%45,7) bitkisel ürünler hakkında satış temsilcilerinden bilgi almaktadır. Bu kapsamda üniversiteler ve 
meslek örgütleri tarafından bitkisel ürünlerle ilgili güncel eğitimler planlanmalıdır. Eczacılar 
eczanelerinde bitkisel içerikli ürün bulundururken temel olarak güvenilir bir firmaya ait olmasına dikkat 
etmektedir. Ayrıca eczacılar piyasada var olan bitkisel ürünlerin güvenliği hakkında endişe duymakta 
ve bitkisel ürünler ile ilgili yasal düzenlemeleri yetersiz bulmaktadır. Bu kapsamda bitkisel ürünlerle 
ilgili yasal düzenlemeler sorumlu otoriteler tarafından daha ayrıntılı yapılmalıdır. 
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